
№ 88
(9841)

ВТОРНИК,
29 июля
2008 г.

Троицкая
районная
газета.

Выходит
с 1931 г.троицкой

На земле

Человек и законФизкульт-ура!

Согласно Постановлению Правительства Российс-
кой Федерации от 21 июля 2008 года № 548 с 1 авгу-
ста 2008 года будут проиндексированы на 8 процентов
страховые части всех видов трудовых пенсий: по ста-
рости, по инвалидности, по случаю потери кормильца.

Детский
православный
военно-
патриотический
лагерь
имени преподобного Макария
Алтайского был недавно открыт
в селе Сорочий Лог  Первомай-
ского района. Организаторы
лагеря – священники Новоал-
тайского и Заринского храмов
о. Олег Решетников и о. Анд-
рей Ушаков.
В 2006 году они побывали в

командировке на Северном
Кавказе и принимали участие
в боевых действиях. Тогда-то и
родилась идея создания такого
лагеря. В этом году она вопло-
тилась в жизнь. За счет прихо-
дов была пошита камуфляжная
форма, закуплены продукты и
палатки. Всего же на первую
смену ушло 60 тыс. рублей. Ро-
дительская плата составляет
500 рублей.
С 12 по 22 июля в лагере по-

бывали 30 мальчиков со всего
Алтайского края в возрасте от
10 до 15 лет. С 25 июля по 4 ав-
густа отдыхать и упражняться
в боевых искусствах здесь бу-
дут девочки.
От Свято-Троицкой церкви

часть летних каникул в воен-
но-патриотическом лагере про-
ведут четверо детей.

Операция
«Подросток»
проходит в районе с начала лет-
них школьных каникул. Прово-
дят ее представители всех ор-
ганов системы профилактики
безнадзорности и правонаруше-
ний несовершеннолетних.
Цели операции – выявление

безнадзорных и беспризорных
подростков, а также родителей,
отрицательно влияющих на
воспитание детей.
Как сообщила инспектор

ПДН ОВД по Троицкому рай-
ону Е.Г. Иванова, за последние
две недели на социальные кой-
ки ЦРБ было помещено шесть
несовершеннолетних в возра-
сте от одного года до 15 лет,
находящихся в социально опас-
ном положении.

Паломничество
на остров Патмос,
в Иоанно-Богословский храм,
который находится  в селе Че-
мал в Горном Алтае, соверши-
ли прихожане Свято-Троицкой
церкви.
Автобус для этой неблизкой

поездки предоставила админи-
страция Зеленополянской
школы. Святые места посетили
24 паломника из Троицкого
района.

Полное солнечное
затмение
мы сможем наблюдать 1 авгус-
та.
Как сообщила редакции кра-

евой газеты «Это мой мир» со-
трудник Барнаульского плане-
тария Наталья Павлова,  Луна
полностью закроет Солнце в 17
часов 47 минут 30 секунд. Дли-
тельность фазы полного сол-
нечного затмения в Барнауле
составит 2 минуты 15 секунд.

Платите
налоги
вовремя!

В соответствии со ст. 57 Консти-
туции РФ, п. 1 ст. 23, ст. 45 Налого-
вого кодекса РФ каждый обязан
платить установленные законом на-
логи и сборы. Законом Алтайского
края от 10.10.2003 года № 66-ЗС «О
транспортном налоге на террито-
рии Алтайского края» введен в дей-
ствие обязательный к уплате на тер-
ритории Алтайского края транспор-
тный налог.

В соответствии со ст. 357 Нало-
гового кодекса РФ налогоплатель-
щиками налога признаются лица, на
которых в соответствии с законода-
тельством РФ зарегистрированы
транспортные средства, признава-
емые объектом налогообложения в
соответствии со ст. 358 Налогового
кодекса РФ.

В соответствии с п. 2 ст. 2 Закона
Алтайского края от 10.10.2002 года
№ 66-ЗС «О транспортном налоге на
территории Алтайского края» упла-
та налога налогоплательщиками –
физическими лицами производится
в срок до 1 июля года налогового пе-
риода на основании налогового уве-
домления об уплате налога, вручае-
мого налоговыми органами.

За период с января по июнь 2008
года в судебный участок №1 Троиц-
кого района Алтайского края посту-
пило 194  исковых заявлений о
взыскании недоимки, пени по
транспортному налогу, поданных
Межрайонной инспекцией ФНС
России № 4 по Алтайскому краю, из
которых 107 были удовлетворены.

Имели место случаи, когда  МРИ
ФНС № 4 по Алтайскому краю было
отказано в удовлетворении иска
(41) или производство по делу пре-
кращено в связи с отказом истца о
иска (29) в связи с тем, что при раз-
бирательстве гражданского дела в
судебном заседании мировым су-
дьей было установлено, что гражда-
нин до наступления налогового пе-
риода снял с учета транспортное
средство, но по причине непоступ-
ления сведений в налоговую инс-
пекцию транспортное средство
продолжает числиться за ним на
праве собственности, соответ-
ственно,  начисляется налог.

Самой распространенной причи-
ной неуплаты в срок транспортного
налога является неполучение граж-
данами уведомлений налогового
органа с указанием суммы и срока
уплаты. Данная ситуация складыва-
ется тогда, когда  граждане, сменив
место жительства, не сообщают об
этом в МРИ ФНС № 4 по Алтайско-
му краю, согласно требованиям
действующего законодательства, и
уведомления об уплате транспорт-
ного налога отправляются на ста-
рый адрес,  или продают свои
транспортные средства, не снимая
их с регистрационного учета.

В связи с этим убедительная
просьба к гражданам – собственни-
кам транспортных средств:

-платить транспортный налог
своевременно, не доводя до судеб-
ного разбирательства, так как при
удовлетворении исковых требова-
ний, заявленных истцом – Межрай-
онной инспекцией ФНС России №
4 по Алтайскому краю с ответчика –
физического лица взыскивается по
решению суда, кроме недоимки по
транспортному налогу, пеня за каж-
дый день просрочки уплаты, а так-
же госпошлина в размере от 200
рублей и более, в зависимости от
суммы задолженности по транспор-
тному налогу;

-сообщать все сведения, связан-
ные с переменой места жительства
и продажей автомобиля, не забывая
при этом снимать его с регистраци-
онного учета, в Межрайонную инс-
пекцию ФНС России № 4 по  Алтай-
скому краю.

Д. ЗВЕРЕВА,
секретарь судебного

заседания судебного участка
№ 1 Троицкого района.

Новости

Для участия в районном турнире дворовых команд горновская сборная преодолела более 50 км.
Ребята опоздали на жеребьевку, может быть, поэтому им не удалось улучшить «бронзовый резуль-
тат» прошлого года. Но футболисты настроены позитивно, а значит, главный приз турнира – кожа-
ный мяч – скорее рано, чем поздно, «уедет» в Горновое!
Наш репортаж с турнира читайте на 4-й стр.

Фото Вероники СОЛОВЬЕВОЙ.

В проигрыше – те,
кто не приехал,
       но не горновские!

В текущем году трудовые пен-
сии увеличивались несколько раз:
с 1 февраля страховые части пен-
сий проиндексированы, с 1 апреля
произведено дополнительное уве-
личение страховых частей. «Севе-
рянам» с 1 января повышены раз-
меры базовых частей трудовых
пенсий по старости и по инвалид-
ности.
Динамика роста пенсий с нача-

ла года выглядит следующим об-
разом: средний размер трудовой
пенсии по старости увеличился на
834 рубля и составил 4579 рублей,
средний размер трудовой пенсии
по инвалидности увеличился на
614 рублей и составил 3471 рубль,
средний размер трудовой пенсии
по случаю потери кормильца уве-
личился на 677 рублей и составил
3034 рубля.
Средний размер государствен-

ной пенсии увеличился на 393 руб-
ля и составил 3203 рубля, в том
числе социальные пенсии вырос-
ли на 365 рублей, их средний раз-
мер достиг 3064 рубля.

Информационная группа
Отделения ПФР по Алтайскому

краю.

Трудовые пенсии:

- по старости 4115 4579 464

- по инвалидности 3101 3471 370

- по случаю потери кормильца 2759 3034 275

Социальные пенсии 2664 3064 400

Получатели двух пенсий:

- инвалиды вследствие
военной травмы 10701 12116 1415

- участники
Великой Отечественной войны 10575 11959 1384

- вдовы военнослужащих,
погибших
вследствие военной травмы 7824 8922 1098

- родители
погибших военнослужащих 7151 8083 932

- инвалиды, награжденные
знаком «Жителю блокадного
Ленинграда» 7508 8439 931

до
по
вы
ше
ни
я

Средний размер пенсии,
руб.

Ср
ед
ни
й
ра
зм
ер

ув
ел
ич
ен
ия

пе
нс
ии

с
1
ав
гу
ст
а
20
08

го
да
,

ру
б.по
сл
е

по
вы
ше
ни
я

Качество жизни

С августа увеличатся пенсии у всех пенсионеров
Кроме того, будут установлены новые размеры базо-
вых частей трудовых пенсий. С 1 августа размер базо-
вой части трудовой пенсии по старости увеличится с
1560 руб. до 1794 руб. Соответственно увеличатся и
размеры государственных пенсий.

С 1 августа
пенсии вырастут
более чем
у 686 тысяч
пенсионеров края.



На земле троицкой2 29 июля 2008 г.

Документы
Сообщает

пресс-
служба

администрации
края

Обеспечить
зимовку кормами
Для зимовки скота в Алтай-

ском крае заготовлено уже
свыше 40 процентов сена.
По состоянию  на 21 июля в

крае заготовлено: сена – 226
тыс. тонн (41 процент от запла-
нированного), сенажа – 222 тыс.
тонн  (19 процентов), силоса –
26 тыс. тонн (2  процента).
По данным ГУСХ края, наибо-

лее активно заготовку сена ве-
дут хозяйства Петропавловско-
го района, где запасено 16,2 тыс.
тонн (более 60 процентов  от
плана), Бийского – 12,2 тыс. тонн
(свыше 50 процентов), Зональ-
ного – 11,2 тыс. тонн (более 70
процентов).
В степных районах, где в июне

травы пострадали от засухи, для
усиленной работы по кормоза-
готовкам организованы специ-
альные мобильные звенья. В их
работе активно участвуют фер-
меры и владельцы личных под-
собных хозяйств.
В крае в заготовке фуража за-

действовано 1680 единиц кор-
мозаготовительной техники, в
том числе более 200 современ-
ных высокопроизводительных
комплексов, приобретенных хо-
зяйствами за последние два
года с финансовой помощью
краевого бюджета, субсидиро-
вавшего до 20 процентов  сто-
имости.
После засушливого периода в

крае прошли обильные дожди,
трава пошла в рост, улучшились
условия для вегетации растений,
и земледельцы надеются на хо-
роший урожай с полей. Жаркое
лето этого года дает возмож-
ность на неделю раньше обыч-
ного срока начать уборку  зер-
новых культур. К косовице и об-
молоту озимой ржи и гороха хо-
зяйства Алтая приступят уже в
конце июля.

Фестиваль памяти
На Алтае идет подготовка к

фестивалю, посвященному
памяти Михаила Евдокимо-
в а .
Фестиваль пройдет на роди-

не артиста в селе Верх-Обское
с 1 по 3 августа. Как сообщили
в краевом управлении по куль-
туре, впервые на проведение
мероприятия выделены  сред-
ства - около 200 тысяч рублей -
из федерального бюджета.
В первые два дня традицион-

но состоятся соревнования меж-
ду футбольными и волейбольны-
ми командами Алтайского края.
3 августа пройдут награждение
победителей и праздничный
концерт, в котором примут учас-
тие известные артисты эстрады
и кино, самодеятельные коллек-
тивы Алтайского края и регио-
нов Сибири.

Благодарность
Оргкомитет Международ-

ной духовно-просветительс-
кой программы «Под звездой
Богородицы» выразил благо-
дарность руководству Алтай-
ского края.
В письме, адресованном гу-

бернатору Александру Карлину,
оргкомитет Международной ду-
ховно-просветительской про-
граммы «Под звездой Богороди-
цы» выражает благодарность «за
активное участие в проведении
Международной духовно-про-
светительской программы «Под
звездой Богородицы», направ-
ленной на укрепление светской
и духовной власти.
Международная духовно-про-

светительская программа «Под
звездой Богородицы», посвящен-

Решение районного Совета депутатов от  23 июля 2008 года № 59
О принятии решения «О внесении изменений в Положение

об аренде муниципального имущества в Троицком  районе, утверж-
денное постановлением районного Совета депутатов

от 28 декабря 2004 г. № 86»
В целях эффективного использования имущества муниципальной формы

собственности, а также увеличения доходов от использования объектов му-
ниципальной собственности районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений в Положение об аренде муни-
ципального имущества в Троицком  районе, утвержденное постановлением
районного Совета депутатов от 28 декабря 2004 г. № 86».

2. Направить данное решение главе района Заню М.И. для подписания и
опубликования в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по вопросам самоуправления, социально-экономического раз-
вития, плана, бюджета и соблюдения законности (Бердников В.У.).

С. ШИТИКОВ,
председатель районного Совета депутатов.

Муниципальное образование Троицкий район Алтайского края
Решение от 23 июля 2008 года № 23

О внесении изменений в Положение об аренде муниципального
имущества в Троицком  районе, утвержденное решением

муниципального образования Троицкий район Алтайского края
от 28 декабря 2004 г. № 3

1. Внести изменения в Положение об аренде муниципального имущества
в Троицком  районе, утвержденное решением муниципального образования
Троицкий район Алтайского края от 28 декабря 2004 г. № 3 (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «На земле троицкой».
М. ЗАНЬ,

глава района.

Приложение к решению муниципального образования Троицкий район
Алтайского края  от 23 июля 2008 г. № 23

 ИЗМЕНЕНИЯ в Положение об аренде муниципального имущества в
Троицком районе

Изложить пункты 1.6; 2.1.1; 2.1.2; 2.1.3; 2.3.1; 2.3.2; 2.3.3 в следующей
редакции:

п. 1.6. Арендная плата
За имущество, переданное в аренду, взимается арендная плата.
Сумма арендной платы за недвижимое имущество, расположенное в с.Тро-

ицкое, устанавливается в размере:
- 750 рублей за один квадратный метр в год – для размещения офисов;
- 500 рублей за один квадратный метр в год – для размещения гаражей и

складских помещений;
- 300 рублей для хозяйствующих субъектов, занимающихся производством

продукции и оказанием бытовых услуг.
Сумма арендной платы за недвижимое имущество, расположенное в дру-

гих селах района, устанавливается в размере:
- 500 рублей за один квадратный метр в год – для размещения офисов;
- 375 рублей за один квадратный метр в год – для размещения гаражей и

складских помещений;
- 200 рублей для хозяйствующих субъектов, занимающихся производством

продукции и оказанием бытовых услуг.
Сумма арендной платы за муниципальное движимое имущество опреде-

ляется договором аренды с учетом амортизационных и налоговых отчисле-
ний, а также затрат, связанных с заключением договора обязательного стра-
хования гражданской ответственности владельцев транспортного средства.

п. 2.1.1. Муниципальные унитарные предприятия (в дальнейшем «пред-
приятия») сдают в аренду принадлежащее им на праве хозяйственного веде-
ния муниципальное движимое и недвижимое имущество по согласованию с
администрацией района в лице отдела по имуществу Главного управления
по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации
района.

п. 2.1.2. Для согласования сдачи имущества в аренду предприятие пред-
ставляет в отдел по имуществу Главного управления по экономическому раз-
витию и имущественным отношениям администрации района письменное
предложение согласовать сдачу имущества в аренду и проект договора арен-
ды в трех экземплярах.

п. 2.1.3. Отдел по имуществу Главного управления по экономическому раз-
витию и имущественным отношениям администрации района в трехдневный
срок обязан рассмотреть представленные документы. При отсутствии об-
стоятельств, препятствующих заключению договора аренды, на проекте дого-
вора ставится надпись «Согласовано» с подписью главы района.

Отказ в согласовании направляется предприятию в письменном виде с
указанием причин отказа.

п. 2.3.1. Структурные подразделения администрации района сдают в аренду
движимое и недвижимое имущество, учитываемое на их балансе, по согласо-
ванию с отделом по имуществу Главного управления по экономическому раз-
витию и имущественным отношениям администрации района в порядке, пре-
дусмотренном пунктами 2.1.2 и 2.1.3 настоящего Положения.

п. 2.3.2. Отдел по имуществу Главного управления по экономическому раз-
витию и имущественным отношениям администрации района готовит проект
договора аренды на объекты муниципальной собственности, учитываемые на
балансе администрации района, который подписывается главой района.

п. 2.3.3. Учреждения, финансируемые из районного бюджета, сдают в аренду
объекты муниципальной собственности, учитываемые на балансе этих учреж-
дений, по согласованию с администрацией района.

М. ЗАНЬ, глава района.

Извещение
о внесении изменений в аукционную
документацию открытого аукциона

№08/ОА-000652/СЕА на право заклю-
чения муниципального контракта для
выполнения подрядных работ для

муниципальных нужд (опубликованного
15.07.2008 года)

Уполномоченный орган: Администрация
Троицкого района Алтайского края.

Адрес: 65940, Алтайский край, Троицкий
район, с. Троицкое, пр. Ленина,8.

Адрес электронной почты: trcadmin.@ab.ru
Номер контактного телефона: (38534) 22-

1-70, факс: (38534) 22-1-70.
Контактное лицо: Скорупинская Евгения

Александровна.
Настоящим извещаем о внесении следу-

ющих изменений в аукционную документа-
цию открытого аукциона:

РАЗДЕЛ   V.   ПРЕДМЕТ   КОНТРАКТА,
ВИДЫ   И   КОЛИЧЕСТВО   ТОВАРА, ОБЪЕ-
МЫ РАБОТ, УСЛУГ, ПОРЯДОК ФОРМИРОВА-
НИЯ ЦЕНЫ КОНТРАКТА (ЦЕНЫ ЛОТА)

ЛОТ №1 читать в следующей редакции:
Предмет контракта: ремонт дороги в селе

Троицкое по ул. 60 лет Октября с устрой-
ством водоотвода с центральной площади.

Виды и объемы работ: согласно локаль-
ной смете, составленной в ценах первого
квартала 2008 года (приложено в файле:
лот1-дорога.rar).

Ремонт дороги в селе Троицкое но ул. 60
лет Октября с устройством водоотвода с
центральной площади, в том числе со срез-
кой поверхностного слоя асфальтобетонных
дорожных покрытий – 1840 кв.м.; устрой-
ством оснований толщиной 15 см из щебня
фракции 40-70 мм однослойных, розливом
жидкого битума с расходом 0,8 кг на кв.м,
устройством покрытия толщиной 8 см из го-
рячих асфальтобетонных смесей плотных
мелкозернистых типа АБВ, плотностью ка-
менных материалов 2,5-2,9 т/м3 – 2295 кв.м.

РАЗДЕЛ VII. ПРОЕКТ КОНТРАКТА
ЛОТ №1
Читать раздел «Предмет контракта» в сле-

дующей редакции:
1.1. Подрядчик, являющийся победителем

аукциона на ремонт дороги в селе Троиикое
по ул. 60 лет Октября с устройством водо-
отвода с центральной площади, в том числе
со срезкой поверхностного слоя асфальто-
бетонных дорожных покрытий – 1840 кв.м;
устройством оснований толщиной 15 см из
щебня фракции 40-70 мм однослойных, роз-
ливом жидкого битума с расходом 0,8 кг на
кв.м, устройством покрытия толщиной 8 см
из горячих асфальтобетонных смесей плот-
ных мелкозернистых типа АБВ, плотностью
каменных материалов 2,5-2,9 т/м3 – 2295
кв.м, в соответствии со сметной документа-
цией (протокол   №________ от__________ от-
крытого аукциона по размещению муници-
пального  заказа), обязуется выполнить соб-
ственными силами и средствами работы в
соответствии с условиями Контракта, проек-
тно-сметной документацией, являющейся
приложениями к настоящему Контракту,

РАЗДЕЛ IV. ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА
АУКЦИОНА

Пункт 1.3 читать в следующей редакции:
Место, дата начала и дата окончания сро-

ка подачи заявок
Место подачи: 659840, Алтайский край,

Троицкий район, с. Троицкое, пр. Ленина,8,
каб. №5.

Дата начала подачи: 16.07.2008 г. с 08.00.
Дата окончания подачи: 15.08.2008 г. до

10.00.
Место, дата и время начала рассмотрения

заявок: 659840, Алтайский край, Троицкий
район, с. Троицкое, пр. Ленина,8, каб. №7;
15.08.2008 г. 10 часов 00 минут.

Место, дата и время проведения аукцио-
на: 659840, Алтайский край, Троицкий район,
с. Троицкое, пр. Ленина,8, зал заседаний ад-
министрации района.

21.08.2008 г. 14 часов 00 минут.

ная историческому воссоедине-
нию Русской Православной Цер-
кви, реализовывалась по благо-
словению Святейшего Патриар-
ха Московского и Всея Руси
Алексия II.
С 20 мая 2007 года по 8 июня

2008 года было проведено во-
семь крестных ходов, символи-
зирующих собой лучи Звезды
Богородицы. Они вышли из ше-
сти городов России: Владивос-
тока, Якутска, Барнаула, Архан-
гельска, Санкт-Петербурга и Ро-
стова-на-Дону, а также двух цен-
тров Вселенского Православия
– Иерусалима и Афона. Пройдя
по территории России и Украи-
ны, участники крестных ходов
преодолели более 30 тыс. км и
сошлись в  Москве у Храма Хри-
ста Спасителя.
Объединённый крестный ход

состоялся в Москве 8 июня 2008
г.

Поддержка малого
бизнеса
продолжится
49 млн. рублей поступят из

федерального бюджета в Ал-
тайский край на поддержку
предпринимательства.
Минэкономразвития РФ под-

держало три проекта Алтайско-
го края по оказанию государ-
ственной поддержки малому
предпринимательству.
Средства выделяются в по-

рядке софинансирования проек-
тов, которые уже реализуются в
крае. Это программа субсидиро-
вания части банковской процен-
тной ставки по кредитам, привле-
каемым субъектами малого и
среднего предпринимательства,
создание бизнес-инкубатора ин-
новационного типа в Бийске, раз-
витие системы кредитования
субъектов малого и среднего
предпринимательства с исполь-
зованием средств Алтайского га-
рантийного фонда.

Инвестиции
Правительство РФ утверди-

ло программу по развитию
транспортной системы, в ко-
торую вошли дороги и аэро-
порты Алтая.
 Мероприятия по совершен-

ствованию транспортной инфра-
структуры Алтайского края будут
проходить в рамках федераль-
ной целевой программы «Разви-
тие транспортной системы Рос-
сии», утвержденной постановле-
нием Правительства РФ. Она
рассчитана на 2010-2015 годы.
Как отмечают в Главэкономи-

ки, включенные в программу
объекты имеют  стратегическое
значение для развития региона,
повышения его инвестиционной
привлекательности, популяриза-
ции особой экономической зоны
туристско-рекреационного типа
«Бирюзовая Катунь» и игорной
зоны «Сибирская монета».
Среди объектов, которым ока-

зывается поддержка, - реконст-
рукция аэропортовых комплек-
сов Бийска и Барнаула, строи-
тельство новой железнодорож-
ной линии «Бийск - Горно-Ал-
тайск».  Также будет строиться
и реконструироваться автомо-
бильная дорога М-52 «Чуйский
тракт» - от г. Новосибирска че-
рез г. Бийск до границы с Мон-
голией.  Появится второй желез-
нодорожный мостовой переход
через  Обь на участке «Рямы -
Камень-на-Оби», будет разви-
ваться участок международных
маршрутов «Алматы - Усть-Ка-
меногорск - Рубцовск».
Алтайскому краю будут предо-

ставлены субсидии на строи-
тельство в 2010-2015 годах ав-
томобильных дорог с твердым
покрытием протяженностью
212,6 км. Это позволит обеспе-
чить 105 населенным пунктам
края выход к автомобильным
дорогам общего пользования.

В 2008-2009 г.г. здесь будет проложено 7138 м
водопроводных сетей. В 2008 г. планируется осво-
ить 10 млн.34 тыс. рублей. Из них федеральные
средства составляют 3 млн.10 тыс. рублей, крае-
вые – 6 млн. 429 тыс. рублей, и 595097 рублей –
из районного бюджета.
Начальник отдела ЖКХ и транспорта админис-

трации района В.Д. Юматов пояснил:
-Генподрядчиком является барнаульская фир-

ма ООО «Профцентр». В Заводском работают два
субподрядчика. За две недели проложено около
300 м полиэтиленовых труб.  Параллельно  уста-
навливаются врезки в дома, но это – уже за счет
владельцев. Проложить один метр трубы до усадь-
бы стоит 450 рублей. Понятно, что средства най-
дутся не у всех, поэтому устанавливаются водо-
разборные колонки. Раньше их в Заводском не
было, так как вода была подведена к каждому дому.
Прокладка водопровода продлится до наступ-

ления холодов. С трубами можно работать при тем-
пературе не ниже -15°С. В этом году необходимо
сделать половину от запланированного объема.

Наталья ЗАБОЛОТИНА.
На снимке: для жителей Заводского замена
водопровода – великое дело. «Только
плохо, - говорят они, - что все дороги
перекопают, невозможно будет ходить». Но
все же надеются, что это временное
неудобство. Екатерина Павловна Денисова,
которой 84 года, с удовольствием идет на
новенькую колонку за водой.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Качество жизни

Жара, алкоголь и сердце несовместимы
В разгар лета, когда столбики термометров зашкаливают от жары,

люди с хроническими сердечно-сосудистыми заболеваниями чаще всего
обращаются в ЦРБ.
-Мы этого ожидали, - говорит начмед ЦРБ И.И. Королева. – Летом

поток «сердечников» в больницу возрастает, нежели в другое время
года: сказывается высокий тепловой режим.
В жару подстерегает и другая опасность – тепловой удар. Так, в

отделении «скорой помощи» был зарегистрирован случай теплового
удара у девочки-подростка.
Кроме того, зафиксировано два несчастных случая на воде. Люди

трудоспособного возраста в состоянии алкогольного опьянения, ны-
ряя, ломали шейные позвонки, после чего были доставлены в ЦРБ.

Официально

Программа «Питьевая вода» – в действии
В с. Заводское в рамках федеральной программы «Социальное развитие села до 2010 года»
реализуется краевая программа «Питьевая вода».



На земле троицкой 329 июля 2008 г.

Мы встретились с заместителем
директора ООО «Вершинино» Ю.А.
Богуславским и побеседовали с ним.
-Юрий Александрович, расска-

жите подробнее, когда образовалось
предприятие и в какой отрасли оно
работает.
-Работать начали весной. Село в

упадке, и его дальнейшая судьба
стоит на контроле у губернатора
края. Первоначально мы решили
создать на берегу озера базу отды-
ха. Глава района М.И. Зань пред-
ложил: если уж зашли сюда рабо-
тать, так не заняться ли и сельским
хозяйством? Подумали и решили:
почему бы и нет?
По плану мы должны были на-

чать работу в поле еще в апреле.
Но сельхозтехника поступила поз-
же запланированного, и время под-
готовки почвы сдвинулось на бо-
лее поздние сроки. Мы закупили
почвообрабатывающую, кормозаго-
товительную ресурсосберегающую
технику импортного производства.
Такие сельхозмашины обрабатыва-
ют землю щадящим способом, не
вызывая эрозии почвы, и люди ра-
ботают на ней в комфортных
условиях. В ближайшие три-четы-
ре года эта техника полностью себя
оправдает и окупится.
В хозяйстве 2300 га земель в Вер-

шинине и 1800 га – в Ленинском.
Поля давно не обрабатывались, их
можно назвать залежными. Требу-
ется хорошая подготовка. Сейчас
уже 1200 га обработали. В этом году
планируем засеять 500-700 га ржи.
А на следующий год в севооборот
войдут пшеница, гречиха, подсол-

«России грозит не старость, не усталость,
не изношенность, а красивая жизнь в пучи-
не безнравственности и отвержения тради-
ций».

(В. Распутин).
Думы Ивана Кузьмича
Бывший сторож Иван Кузьмич сейчас на

пенсии. Живет все в той же деревушке. Ни
нового корыта, ни новой хаты пока не имеет.
Но все надеется на «золотую рыбку»: «Авось,
она появится да поможет убрать мою зава-
люху, а на ее месте построить новый доброт-
ный дом». Живет Кузьмич не хуже и не лучше
других. Пенсии хватает на харчишки… но с
натяжкой. По утрам ходит в магазин за про-
дуктами да на ферму за молочком.
Но сегодня произошла осечка – вернулся

Иван Кузьмич без молока. Повесил бидон на
кол, а сам – домой, на лавку. «Куда молоко
пропало и как теперь без молока жить?» -
обуяли мысли старика. Полтора часа думал
над этим Кузьмич, а потом принарядился и
пошел в администрацию. «Председатель,
пошто нет молока?» - заявил он прямо с по-
рога главе администрации. Глава почесал
затылок и с грустью ответил: «Уволилась се-
годня, Иван Кузьмич, последняя доярка.
Уехала в город к дочери. Теперь коров доить
некому. Вон, видишь, машина стоит? Заби-
рают последних буренок и увозят на мясо-
комбинат. А ко мне «звезды» понаехали с
концертом. Не знаю, чем их кормить». Теперь
уж пенсионер почесал затылок и направил-
ся к двери.
А дома долго и напряженно думал: «Может,

обиделась последняя доярка, что за свой
многолетний труд ничем не отмечена влас-
тями, и уехала из деревни?
Куда же девались герои труда? Нигде их

не слышно, не видно. Раньше-то люди труда
были у всех на виду, а сейчас на виду только

Земле – хозяина

Путь к вершине: каким он будет?

нечник, кормосмеси.
-У вас есть сельскохозяйствен-

ное образование?
-Я по профессии режиссер, ра-

ботал несколько лет в институте
культуры. Но режиссер – это тот
же руководитель. Он должен уметь
обеспечить предприятие кадрами,
хорошими специалистами.
-И как вам это удается?
-У нас есть агроном, Алексей

Алексеевич Хабаров. Он бывший
управляющий отделением, грамот-
ный специалист. Анатолий Петро-
вич Черпаков – инженер с выс-
шим образованием, бухгалтер –
Людмила Калистратовна Думлер,
опытные механизаторы. Все они
когда-то трудились в ПХ «Троиц-
кое». У людей большое желание
работать. Приходят и просят: дай-
те работу. И с дисциплиной пока
проблем нет. В сельском хозяйстве
занято семь человек. А в целом в
ООО «Вершинино» – около двад-
цати.
-Чем вы занимаетесь еще, кроме

сельского хозяйства?
-Сейчас идет восстановление

здания бывшей столовой. Там бу-
дут располагаться пекарня, кафе и
цех по первичной переработке
мяса. Мы планируем в ближайшем
будущем взять на откорм молод-
няк КРС.
В августе проведем ремонт во-

допровода и дороги по централь-
ной улице села. Идет также мон-
таж пилорамы.
Ввиду выгодного географическо-

го положения села на берегу озера
мы решили сделать хорошую базу

отдыха. Закупим катамараны для
прогулок на воде, лошадей и сне-
гоходы для зимних прогулок. На-
чали строительство коттеджей с
номерами-люкс и эконом-класса.
Обустроим также волейбольную и
баскетбольную площадки, теннис-
ный корт, поставим мангалы. С от-
крытием базы появятся дополни-
тельные рабочие места.
-Общий язык с населением на-

шли?
-Люди здесь живут хорошие.

Даже то, что они написали письмо
губернатору, беспокоясь о своем
будущем, уже говорит о том, что они
неравнодушны к своему селу, здеш-
ним местам. Умеют организовать
свой досуг, хорошо работать. Когда
мы пригнали технику, полсела сбе-
жалось. Механизаторы сразу взя-
лись за гаечные ключи, давай все

болты подкручивать.
Мы прекрасно общаемся со ста-

ростой села Мариной Геннадьев-
ной Демидовой. Оказываем по-
мощь населению. Например, для
ремонта дома досуга выделили
пиломатериал, подарили детскому
саду компьютер. В планах – отре-
монтировать местный стадион. Ад-
министрация района и управление
по АПК нас хорошо поддержива-
ют.
Когда мы решали, как назвать

подсобное хозяйство КЖБИ, то
решили просто оставить «Верши-
нино». Это многообещающее на-
звание, вроде как движение вверх,
к вершине. Надеюсь, что так и бу-
дет.
-Спасибо за беседу.

Наталья ТРОФИМОВА.
Фото автора.

В селе Вершинино начало работать новое предприятие
В начале этого года мы писали о том, что жители Вершинина,
обеспокоенные дальнейшей судьбой своего села, обратились к
губернатору края с просьбой помочь восстановить производство.
Районная администрация объявила конкурс среди предприятий
на лучший бизнес-план. Тендер выиграл Барнаульский комби-
нат железобетонных изделий (КЖБИ-1). В Вершинине образо-
валось новое подсобное предприятие, которое так и называет-
ся – ООО «Вершинино».

Начальник управления
по АПК администрации района
Ю.М. ВОЛЧЕНКОВ:

Люди трудятся,
земля
обрабатывается…
-Начинать новое дело всегда

трудно. В ООО «Вершинино»
пока нет определенной систе-
мы оплаты труда, но она разра-
батывается, и в ближайшее вре-
мя проблем с этим не возник-
нет. Видно, что люди трудятся,
земля обрабатывается, есть хо-
рошие, добрые начинания. Ве-
дется ремонт столовой, мастер-
ских, гаражей. Закуплена новая
техника. У людей появилась
надежда, что село будет суще-
ствовать.

«звезды», олигархи, спортсмены. И сколько
миллионеров развелось! А крестьяне да пен-
сионеры никак не вылезут из нужды. Где еще
такой бедлам? Кто миллионеров будет кор-
мить, когда последняя доярка покинет рос-
сийскую деревню и уедет в город? Господи,
Господи, а что будет с нами?.. Катастрофа!»
- припомнил Кузьмич мудреное слово и схва-
тился за голову.

Проблемы села
Эта преамбула с думой пенсионера Кузь-

мича об оттоке молодежи из села не лишена
оснований. К примеру, из Талдинки после
закрытия школы уехало не менее десяти мо-
лодых семей. Теперь эти кадры механизато-
ров и педагогов работают на город, а их дети
уж никогда не станут доить коров. Но поло-
жение в Талдинке еще можно спасти. В де-
ревне осталось 20 механизаторов, восемь
доярок, четыре скотника, два сварщика, зоо-
техник, пастухи. Все эти люди без работы и
вынуждены получать социальную поддерж-
ку по безработице. А в стране тысячи таких
деревень, т.е. миллионы безработных. И
пока эта армия не будет задействована в
сельскохозяйственном производстве, селу
не встать на ноги.
На ком же все-таки держится российская

деревенька? Она держится на среднем по-
колении людей. Исчезни в одночасье это по-
коление, рухнет и село, а вместе с ним и
сельское хозяйство страны. Эти опасения
подтверждают и социологические опросы.
Так, Институт социально-педагогических
проблем сельской школы выявил печальную
статистику: лишь 12% сельской молодежи
хотели бы реализовать себя в сфере сель-
хозпроизводства. Причина – нет правитель-
ственной концепции негородских образова-
тельных учреждений в рыночных условиях.

Более удручающую статистику приводит со-
циолог Елена Сорокина из Барнаула:
«Школьников, желающих после окончания
института вернуться в село, только 2%».

Нет, не зря Иван Кузьмич схватился за го-
лову – будущее сельского хозяйства страны
под угрозой, и оно уже сейчас нуждается в
серьезной реанимации.
По расчетам социологов, выяснилось, что

для благоприятного социального самочув-
ствия людей каждый человек должен полу-
чать не менее 8-10 тыс. рублей в месяц. В
городе такие деньги заработать не пробле-
ма, но при нынешних ценах на них можно
только сводить концы с концами. А если ра-
ботающий в сельском производстве человек
будет получать 8-10 тысяч, у него не будет
финансовых проблем. Не надо будет никуда
бежать и искать место «под солнцем». Но где
найти в селе стабильно оплачиваемую рабо-
ту в 8-10 тысяч?
Низкая зарплата или вовсе ее отсутствие

стали нормой современной деревни. Безра-
ботица – это самая главная причина, отчего
люди бегут из села. Бегут в город, в поселок
– туда, где есть работа.
Другая причина оттока молодых семей из

деревень – отсутствие добротного жилья.
Даже если начнет расти «одноэтажная» Рос-
сия, то расти она будет в городах и пригоро-
дах, а деревни в ветхости и убожестве будут
доживать свой век. Эта диспропорция с жи-
льем резко ударит по российскому селу. Су-
ществует реальная опасность того, что «од-
ноэтажная» Россия в сочетании с увеличе-
нием импорта мясной продукции из США
доконают наше сельское хозяйство.
Из-за застоя и консерватизма в структу-

рах села появились миллионы безработных
в сельскохозяйственной отрасли. Пример
консерватизма и бесправия на своей земле

наглядно проявился в Талдинке. Здесь до ди-
кой «прихватизации» на фермах содержа-
лось до двух тысяч голов КРС. Талдинка была
крупнейшим поставщиком мясомолочной
продукции в районе. У людей были работа и
зарплата. Сейчас весь скот уничтожен, зем-
ли отданы фермерам из других деревень. Ра-
ботоспособные жители села сидят на посо-
биях по безработице, хотя могли бы работать
еще не один десяток лет.
Застой и консерватизм в структурах села

– еще одна причина упадка сельскохозяй-
ственной отрасли в стране
При нынешних условиях, когда земля не

является собственностью села, селяне не
имеют права ей распоряжаться. Фермерс-
кие хозяйства выращивают хлеб, но не за-
нимаются животноводством, считая эту от-
расль нерентабельной. Чтобы обеспечить
население мясомолочной продукцией, Рос-
сии приходится закупать ее за границей.
Доля импортной продукции достигает вну-
шительных размеров – от 40 до 50 %.
Если фермерские хозяйства кормят стра-

ну хлебом – низкий им поклон, но что делать
для подъема отечественного животновод-
ства? Вопрос пока не решен. По законам
свободного предпринимательства власти не
имеют права заставить фермеров выращи-
вать скот, Но тогда кто этим должен зани-
маться?
В одном из лучших районов края, Завья-

ловском, 8,5 тысячи коров. Из них пять ты-
сяч – колхозных. В текущем году завьялов-
цы планируют закупить еще 300 коров. В чем
причина увеличения дойного стада в райо-
не? А в том, что там, где сохранились колхо-
зы, там стабильность и прирост дойных бу-
ренок. Тут стоит подумать: в каких структу-
рах выгоднее содержать скот – в фермерс-
ких или коллективных хозяйствах? Здесь ну-
жен государственный подход. И без феде-
ральных законов и федеральной финансовой
поддержки не обойтись.

Н. ГЕРАСИМОВ.
С. Талдинка.

Читатель  размышляет

SOS из российского села

Заместитель директора ООО «Вершинино» Юрий Александрович Богуславский (на снимке справа)
делится планами с начальником управления по АПК Юрием Михайловичем Волченковым.



Адрес редакции и издателя: 659840, с. Троицкое, ул. Линейная, 64.
Телефоны: редактор - 22-5-75, ответственный секретарь - 22-2-65,

корреспонденты - 22-3-75, радио - 21-3-57,  бухгалтер - 22-3-75.

Газета отпечатана в Новоалтайской типографии.
Адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. Ударника, 6.

Печать офсетная. Объем 2 п. л.

Газета выходит по вторникам и субботам.
Издательский индекс 50349. Тираж 4940.
Время подписания в печать: 12.00. По графику: 12.00.

Газета зарегистрирована
Западно-Сибирским
региональным управлением
Министерства РФ по печати.
Регистрационное
св-во № ПИ 121916.

Редакция может публиковать письма и статьи в порядке обсуждения,
не разделяя точку зрения их авторов. Авторы публикуемых материалов
несут ответственность за точность приведенных фактов, цитат, эконо-
мико-статистических данных, собственных имен, географических назва-
ний и других данных. Справки по рекламе - у рекламодателя.Редактор Е.Ю. ГИМАДЕЕВА.

Учредитель  -
 муниципальное образование
Троицкий район Алтайского края

Цена свободная.

На земле троицкой

П Р О Д А Ю :
-квартиру в районе ЦРБ. Т.т.21-
9-36, 21-0-19.
-дом. М. Горького,61.
-дом с надв.постр. Т.8-906-968-
68-46.
-3-комн.квартиру в Микрорайо-
не или меняю на меньшую в Тро-
ицком, Бийске или Бийском рай-
оне. Рассмотрю все варианты.
Т.8-913-226-28-54, Микрорай-
он,8-2.
-участок 15 соток под строитель-
ство. Мамонтова,15 (после
19.00).
-УАЗ-31519 (люкс) 2004 г.в.,
«ИЖ-Юпитер5». Т.36-7-48.
-ВАЗ-21093 99 г.в. ОТС, 95 тыс.
рублей. Т.8-906-968-94-34.
-ВАЗ-2106 86 г.в. ХТС, цена до-
говорная. Т.т.8-923-657-19-15, 8-
962-793-42-93, Алтайская,13.
-мотоцикл «Урал» и запчасти.
Т.8-923-646-80-83.
-КРС живой вес от 300 кг. Т.8-
905-963-81-18.
-кирпич красный б/у. Т.т.33-3-03,
8-960-966-02-81.
-японскую резину б/у R13 недо-
рого. Т.20-2-09.
-телочку 4 мес. Т.8-903-992-73-
78.

К У П Л Ю :
-коней живьем и мясом. Закупаю
говядину. Т.8-906-941-81-83.

ПОТЕРЯВШИМ удочку обра-
щаться в редакцию.

ЕСТЬ РАБОТА!
Требуются комбайнер, бухгал-
тер. Т.36-7-64.
В райтопсбыт требуются сторо-
жа – рабочие по выгрузке угля
не старше 50 лет, кольщики дров,
водитель на ГАЗ-66.

ИЩУ РАБОТУ (строительные,
отделочные работы). Т.8-923-
646-80-83.

Примите поздравления!
Поздравляем с днем рождения

нашу дорогую, любимую
Ксению ИКОННИКОВУ!

Желаем, чтоб радостно было
на сердце

И в жизни хватало всегда доброты!
Пускай каждый день

будет маленькой дверцей
В счастливую жизнь,

словно в царство мечты!
Мама, папа.

СТРОКИ БЛАГОДАРНОСТИ
Выражаем сердечную благодар-

ность администрации ЦРБ, кол-
лективу ООО «Алтай», родным,
близким, знакомым, соседям –
всем, кто разделил с нами горечь
утраты и оказал помощь в похо-
ронах нашей любимой мамы, ба-
бушки, прабабушки Солкиной
Александры Максимовны.

Родные.

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ
сторож, резчики черного
металла с опытом работы.

ЗАРПЛАТА ХОРОШАЯ.
Т.8-923-121-36-10.

КУПЛЮ ДОРОГО ЛОМ черного
металла (порежу, вывезу).

Т.8-923-121-36-10.

Концерт
для именинников
25 июля в Хайрюзовке отме-

чали день рождения Шукшина.
-Мы любим его книги и ки-

нофильмы, - говорит заведую-
щая сельской библиотекой Анна
Васильевна Милехина. – Поэто-
му в этот день в нашем клубе
прошел вечер-концерт, посвя-
щенный любимому писателю и
актеру. Программу подготовил
коллектив любительского теат-
ра Троицкого отделения Союза
пенсионеров.
Как выяснилось, у некоторых

из зрителей день рождения тоже
25 июля. Самодеятельные артис-
ты посвятили им стихи, расска-
зы. Именинницы Г.А. Киреева,
З.В. Проваткина, Р.И. Федорчен-
ко, Р.П. Титова были растроганы
до слез, когда местный культра-
ботник И.Л. Анохина преподнес-
ла им цветы.

Роберт ПОПОВ.

ОТБОРОЧНЫЙ ТУР
Словно выстрел рулетки, жеребь-

евка определила судьбу каждой ко-
манды. «Газмясу» из Троицкого (от-
куда взялось такое название, не смог
объяснить никто) определенно не
повезло: в своей подгруппе ей вы-
пали две опять же троицкие «Сме-
ны» (1 – старшая и 2 – младшая
группы) – одни из самых сильных
в районе. Но «газмясовцы» держа-
лись бодро и даже после неутеши-
тельного 2:0 с младшей «Сменой»
настраивались на победу. Не помог-
ло. Свисток главного судьи Д.С.
Жинкина едва обозначил первый
тайм, а болельщики «Смены-1» уже
вскочили с трибун – первый гол! В
итоге – 3:0, и «Газмяс» выбывает из
борьбы.
Стартующая игра второй под-

группы дала понять соперникам, что
ставки на финал сделали все:
«Flash» (Троицкое) – «Беловский»
– 2:2. Молодая команда Горновской
школы упорно боролась с опытны-
ми красноярцами, но последняя се-
кунда второго тайма не оставила
шансов – 3:2. Следующая игра опять
выпала «Горновому», и уставшие
футболисты уступили «желто-си-
ним» беловцам с разгромным 0:4.
Стоит сказать, что «Flash» - са-

мая настоящая дворовая команда.
Тренера у нее нет вообще, да и сам
состав был организован вечером 23-
го. Но с первого  матча стала ясно –
просто так победу она не отдаст (а
может, это девчонки-болельщицы
делали чудеса?). Вот и во второй
встрече «Краснояры» смогли выр-
вать у этих ребят всего один гол,
который «Flash», к своему сожале-
нию, не отыграла. А красноярцы, как
та курочка, «по зернышку» набира-
ли очки, и последняя их игра в от-
борочном туре оставила «Бело-
вский» ни с чем – 1:0. Однако
«Flash» быстро собралась и в сле-
дующем матче «взорвала» ворота
«Горнового» – 5:0!
Ну, а самой долгожданной игрой

стало противостояние двух «Смен».
Эта борьба поколений никого не
оставила равнодушным. Смотреть,
как пятиклашки забивают старшек-
лассникам, – одновременно смеш-
но и удивительно! Да, любители
профессионально футбола, не удив-
ляйтесь – дворовые правила это
позволяют. И на этот раз, несмотря
на 4:2 в пользу старших, проиграв-
ших не было.
«Отбор» закончился, лидеры оп-

ределились, и впереди финал. А пока
давайте сделаем передышку.

ОЧЕВИДНОЕ-неВЕРОЯТНОЕ
«Девчонка?!» - округлились мои

глаза, когда на поле в составе «Сме-
ны-2» я увидела Аню Беломытцеву,
шестиклассницу из моей первой
школы. «Ну да, - спокойно ответил
мне Алексей Вдовенко, старший
«сменовец». - Ты смотри, смотри –
она этих здоровяков из «Газмяса»
только так обводит!».
После матча бегу на интервью.

«Ну и чего удивительного? - чи-
таю в Аниных глазах. - Футбол нра-
вится, тренировки за радость, синя-
ки и ссадины – ерунда; учиться ус-
певаю; с мячом никогда не расста-
нусь». А вот про то, что на выезд-
ном матче в Бийске стала лучшим
игроком команды и ее пригласили
в спортивный лагерь Смертина, не

сказала. Остается добавить: а вам
слабо?

Ф И Н А Н С Ы
Поют романсы, хочется сказать.

Все команды организовывали вы-
езд самостоятельно. Одни «скину-
лись на бензин», другим помог доб-
рый фермер, третьих «его папка
привез». А я первым делом взялась
спрашивать, мол, по собственному
желанию приехали или тренер ска-
зал: «Надо!»? Не с этого надо было
начинать, даже стыдно стало.
Питание – в спартанских усло-

виях. До обеда на стадионе «поде-
журил» лоток с пирожками и мо-
роженым, а после – спасали вылаз-
ки в центр.
«Нет у нас никакой материаль-

ной базы! - говорит А.В. Кольтя-
ков, физрук Горновской школы. -
Площадку для тренировок делали
своими руками, на мяч деньги со-
бирали, про другой спортинвентарь
молчим. Как видите, формы коман-
дной у нас тоже нет. И где эти нац-
проекты?».
«Какая помощь сельсовета?! О

чем вы? Голый энтузиазм», - взды-
хает В.И. Зеленина, учитель физ-
культуры Красноярской школы.
Н-да, на голом-то энтузиазме да-

леко не уедешь, разве что до Тро-
ицкого…...

ВСЕ, ТЕПЕРЬ ФИНАЛ
Свисток, и «Смена-2» упорно

прорывает оборону. «Flash» проти-
востоит изо всех сил. Гол, опять гол,
еще гол! Оле-оле-оле, 3:0, «Смена-
2» – «бронзовый» чемпион!
Атмосфера накаляется. Борьба за

главный приз турнира – кожаный
мяч – кипит. Нервы сдают. Играют
«Краснояры» - «Смена-1». Конец

Физкульт-ура!

Победители «Кожаного мяча-2007», чемпионы края-2008 и просто сильная команда «Смена-1».

В «Смену-2» Аня Беломытцева
пришла в январе этого года и
уже успела войти в постоянный
состав, добиться звания лучше-
го игрока и попросить автограф
у Смертина. Жаль, что на руке.
Смывать пришлось.

«Передача –
обход противника – удар –
го-о-ол!»
- примерно так  «взрывался» бы голос комментатора в прямой
трансляции 24 июля с троицкого центрального стадиона.
В этот, на удивление про-

хладный, день состоялся тра-
диционный футбольный тур-
нир «Кожаный мяч». Семь
дворовых команд боролись за
«золото», интрига держалась
до последнего гола в фина-
ле...… впрочем, давайте-ка все
по порядку.

второго тайма – и 1:1. Назначают
пенальти. «Смена-1» пропускает
больше. Все. «Краснояры» – пер-
вые!!!

И, наконец, то, чего ждали весь
день: НАГРАЖДЕНИЕ. Определе-
ны не только сильнейшие коман-
ды. Лучшим нападающим стал Ар-
тем Шишкин («Смена-1»), защит-
ником – Иван Солосин («Смена-
1»), вратарем, конечно, красноярец
Олег Сурков. Как единственной де-
вочке, нисколько не уступающей
мальчишкам, предприниматель С.В.
Мартынушкин вручил памятный
подарок...… правильно, Ане Беломыт-
цевой.

И ЕЩЕ. По-моему, пора бы про-
водить параллельное чествование
тренеров за их умение и желание
помочь ребятам стать настоящими
профессионалами, пусть и в дворо-
вом футболе. «Особенно я отметил
бы Валентину Ивановну Зеленину,
- говорит В.В. Попов, председатель
спорткомитета. - Это человек, все-
цело преданный своей работе и
своим детям. Как и все учителя, она
сейчас в отпуске, но ведь нашла же
время и средства, чтобы хорошо
подготовить команду и привезти ее
в Троицкое. Если бы таких трене-
ров было больше, может, и нарко-
манов у нас меньше стало». Я бы
добавила: и увеличился спортив-
ный резерв страны. А вдруг среди
этих дворовых футболистов по
полю бежит еще один Аршавин или
Павлюченко, кто знает?

Вероника СОЛОВЬЕВА.
Фото

Натальи ТРОФИМОВОЙ.




